1

Helena Pola

De: Helena Pola <helena.pola@cm-nazare.pt>
Enviado: 6 de junho de 2023 11:06
Para: 'Junta Freguesia da Nazaré'; 'Junta freguesia de famalicão'
Cc: 'Walter Chicharro'; 'CMN Lara Taveira'; 'Ricardo Carapau'; 'Pedro Marques'
Assunto: Decreto-Lei n.º 57/2019 - Transferência de recursos financeiros dos municípios para

as freguesias - ano 2024

Importância: Alta

Caros Srs. Presidentes das Juntas de Freguesia da Nazaré e Famalicão,

No âmbito do email infra, tendo apenas sido rececionada a resposta da freguesia de Valado dos Frades e para os
efeitos tidos por pertinentes;
Encarrega-me o Sr. Presidente da Câmara Municipal de transmitir a V. Exas. que a proposta que a Câmara pretende
submeter à votação da Assembleia Municipal é no sentido de manter as competências plasmadas no n.º 1 do artigo
2.º do Decreto-Lei n.º 57/2019, de 30 de abril, na redação vigente – conforme possibilidade conferida pelo n.º 3 da
norma citada.
Pelo que, se aguarda o parecer dessas Juntas, com a brevidade possível.
Respeitosamente,

Helena Pola
Chefe de Divisão
Divisão Administrativa e Financeira
Município da Nazaré | Câmara Municipal
Av. Vieira Guimarães nº54, 2450 - 951 Nazaré
Tlm.: +351 912 110 778 | Tel: +351 262 550 010
cm-nazare.pt

De: Ricardo Carapau [mailto:ricardo.carapau@cm-nazare.pt]
Enviada: 2 de junho de 2023 10:47
Para: 'Junta Freguesia da Nazaré' <geral@jf-nazare.pt>; 'Freguesia de Valado dos Frades'
<juntadevalado@gmail.com>; 'Junta freguesia de famalicão' <j.f.f.nazare@gmail.com>
Cc: 'Walter Chicharro' <walter.chicharro@cm-nazare.pt>; helena.pola@cm-nazare.pt; 'CMN Lara Taveira'
<lara.taveira@cm-nazare.pt>
Assunto: Decreto-Lei n.º 57/2019 - Transferência de recursos financeiros dos municípios para as freguesias - ano
2024

Bom dia,

Na sequência do ofício da DGAL, que se anexa, e para podermos dar resposta ao mesmo, solicitamos às 3 Juntas de
Freguesia do concelho, que avaliem e decidam sobre o assunto em epígrafe, e comuniquem ao Município da Nazaré
(por e-mail) até ao final do próximo dia 7 de junho, de forma ao Município poder levar atempadamente o assunto a
apreciação do órgão executivo no dia 19 de junho e a reunião do órgão deliberativo no final do corrente mês.

Com os melhores cumprimentos,

2

Ricardo Carapau
Técnico Superior
Setor de Gestão Financeira, Contabilidade e Tesouraria
Município da Nazaré | Câmara Municipal
Av. Vieira Guimarães nº54, 2450 - 951 Nazaré
Tel: +351 262 550 010
cm-nazare.pt